
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№ ^3%^

Москва

О внесении изменения 
в приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 18 апреля 2019 года № 228/пр

В соответствии с пунктом 1 и подпунктом 5.2.102 Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, а также в целях обеспечения 
реализации национального проекта «Жилье и городская среда», паспорт которого 
утвержден протоколом заседания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от 24 декабря 2018 г. № 16, приказываю:

внести изменение в приказ Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 18 апреля 2019 г. № 228/пр 
«Об утверждении официальной статистической методологии мониторинга 
достижения целей национального проекта «Жилье и городская среда» с изменениями, 
внесенными приказами Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 26 апреля 2019 г. № 241/пр, от 16 марта 2020 г. 
№ 129/пр, от 20 марта 2020 г. № 141/пр, от 14 апреля 2020 г. № 208/пр, 
от 8 мая 2020 г. № 252/пр, от 7 декабря 2020 г. № 755/пр, от 29 декабря 2020 г. 
№ 887/пр, от 3 февраля 2021 г. № 39/пр, от 19 февраля 2021 г. № 76/пр, 
от 26 февраля 2021 г. № 92/пр, от 18 марта 2021 г. № 157/пр, от 14 апреля 2021 г. 
№ 226/пр, от 18 июня 2021 г. № 387/пр, от 23 июня 2021 г. № 406/пр, 
от 15 июля 2021 г. № 473/пр, от 29 июля 2021 г. № 513/пр, от 2 августа 2021 г. 
№ 523/пр, от 16 августа 2021 г. № 573/пр, от 24 ноября 2021 г. № 851/пр, 
от 30 декабря 2021 г. № 1052/пр и 1056/пр, от 28 марта 2022 г. № 213/пр, 
от 4 июля 2022 г. № 545/пр, от 10 августа 2022 г. № 661/пр, от 5 октября 2022 г.



№ 822/пр, от 23 ноября 2022 г. № 987/пр, дополнив приложением № 40 согласно
приложению к настоящему приказу.

Министр И.Э. Файзуллин



Приложение
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российскойфедерации 
от «^^/^022 г. №

«Приложение № 40
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации 
от 18 апреля 2019 года № 228/пр

Методика
расчета показателя «Количество граждан, улучшивших жилищные условия за

счет проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах»

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета показателя «Количество 
граждан, улучшивших жилищные условия за счет проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах», предусмотренного пунктом 13.1 
раздела 3 паспорта национального проекта «Жилье и городская среда», 
утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам 
от 14 декабря 2022 г. № 10 (далее - Показатель).

2. Показатель формируется на федеральном уровне с ежемесячной и годовой 
периодичностью нарастающим итогом с начала года в целом 
по Российской Федерации и по субъектам Российской Федерации.

3. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 
информации ежемесячно не позднее пятнадцатого рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным, ежегодно - не позднее 20 февраля года, следующего за отчетным.

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным за 
формирование и предоставление информации по Показателю, является 
Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации (далее - Министерство) на основе данных автоматизированной 
информационной системы «Реформа ЖКХ», предоставляемых публично-правовой 
компанией «Фонд развития территорий».

Единица измерения Показателя - тысяч граждан.
5. Показатель характеризует количество граждан, в многоквартирных домах 

которых в отчетном периоде были выполнены все работы (услуги) по капитальному 
ремонту из запланированных на отчетный период и (или) работы (услуги) по 
капитальному ремонту, завершаемых по краткосрочным планам прошлых отчетных 
периодов.



2

6. Источником информации для Показателя являются административные 
данные, предоставляемые исполнительными органами субъектов Российской 
Федерации.

7. Расчет показателя осуществляется по формуле:

КГкап = КЖ / Кк / 1000, 
где:
« КГкап» - количество граждан, улучшивших жилищные условия за счет 

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
тыс. граждан;

«КЖ» - количество жителей (граждан) многоквартирных домов, 
соответствующих следующим условиям одновременно:

- в многоквартирном доме в отчетном периоде были выполнены все работы 
(услуги) по капитальному ремонту из запланированных на отчетный период и 
завершаемых по краткосрочным планам прошлых отчетных периодов;

- в многоквартирном доме в отчетном периоде была выполнена одна из работ 
(услуг), относящаяся к строительно-монтажным работам (услугам) (с учетом 
дополнительных видов работ (услуг), или работа (услуга) по ремонту или замене 
лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, или работа 
(услуга) по ремонту лифтовых шахт.

«Кк» - коэффициент комплексности, соответствующий количеству 
обязательных видов услуг и (или) работ по капитальному ремонту, 
предусмотренных частью 1 статьи 166 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
оказание и (или) выполнение которых финансируется за счет средств фонда 
капитального ремонта, сформированного исходя из минимального взноса на 
капитальный ремонт. Коэффициент комплексности рекомендуется принимать 
равным 6.

8. Периодичность предоставления информации для расчета Показателя в 
Министерство - ежемесячно, не позднее девятого рабочего дня месяца, 
следующего за отчетным, ежегодно - не позднее 10 февраля года, следующего за 
отчетным.

9. В случае отсутствия информации для расчета Показателя в отчетном периоде 
принимаются имеющиеся данные предшествующего отчетного периода.»



МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

№
г

Москва

Об утверждении официальной статистической методологии 
мониторинга достижения целей 

национального проекта «Жилье и городская среда»

В соответствии с пунктами! и 5.2.102 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 47, ст. 6117; 2019, № 7, ст. 663), а также в целях обеспечения реализации 
национального проекта «Жилье и городская среда», паспорт которого утвержден 
протоколом заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации 
по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. 
№ 16, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1) методику расчета показателя «Количество процедур (услуг), включенных 

в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства» согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

2) методику расчета показателя «Количество процедур (услуг), включенных 
в исчерпывающий перечень процедур в сфере жилищного строительства, в том 
числе предоставляемых в электронном виде» согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу;

3) методику расчета показателя «Количество рабочих дней, необходимое на 
получение разрешения на строительство и ввод объекта жилищного строительства 
в эксплуатацию» согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

4) методику расчета показателя «Количество дней, необходимое для 
проведения экспертизы проектной документации и результатов инженерных 



изысканий для объектов жилищного строительства» согласно приложению № 4 к 
настоящему приказу;

5) методику расчета показателя «Площадь земельных участков, вовлеченных 
в оборот в целях жилищного строительства» согласно приложению № 5 к 
настоящему приказу;

6) методику расчета показателя «Количество актуализированных 
нормативно-технических документов для внедрения передовых технологий и 
установления ограничения на использование устаревших технологий в 
проектировании и строительстве» согласно приложению № 6 к настоящему 
приказу;

7) методику расчета показателя «Количество внедряемых новых нормативно­
технических документов в строительстве для осуществления поэтапного отказа от 
использования устаревших технологий в проектировании и строительстве» 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

8) методику расчета показателя «Доля (количество) городов с благоприятной 
средой от общего количества городов» согласно приложению № 8 к настоящему 
приказу;

9) методику расчета показателя «Доля граждан, принявших участие в 
решении вопросов развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территории 
которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» 
согласно приложению № 9 к настоящему приказу;

10) методику расчета показателя «Количество реализованных мероприятий 
по благоустройству, предусмотренных государственными (муниципальными) 
программами формирования современной городской среды (количество 
обустроенных общественных пространств)» согласно приложению № 10 к 
настоящему приказу;

11) методику расчета показателя «Количество реализованных проектов 
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды в малых городах и исторических поселениях» согласно 
приложению № 11 к настоящему приказу.

Министр В.В. Якушев


